
Terça-feira, 12 DE MAIO DE 201588 DIÁRIO OFICIAL Nº 32883

cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 029/2015
Data da Instauração: 07/05/2015
Objeto: Apurar possível prática de nepotismo, afrontando a 
Súmula Vinculante n.º 13 do Supremo Tribunal Federal, por 
parte do senhor RILMAR FIRMINO DE SOUZA, Delegado-Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará e da chefa de seu gabinete, 
senhora VERA LÚCIA OLIVEIRA LOUREIRO.

Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Protocolo 826338

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000069-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000069-151/2015-MP/PJ/
DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 035/2015
Data da Instauração: 05/05/2015
Objeto: Apura possíveis irregularidades cometidas pelo Sr. ERIK 
LUIS DE NUNES VALENTE, servidor do MPE/PA, tendo em vista 
denúncia de que o mesmo estaria exercendo a advocacia.
Representante: Ministério Público do Estado do Pará.
Representado: Erik Luis de Nunes Valente.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA

Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.
Protocolo 826339

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
 Nº 000074-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000069-151/2015-MP/PJ/
DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 036/2015
Data da Instauração: 05/05/2015
Objeto: Apura possíveis irregularidades cometidas pelo Sr. HUGO 
SANCHES DA SILVA PICANÇO, servidor do MPE/PA, tendo em 
vista denúncia de que o mesmo estaria exercendo a advocacia.
Representante: Ministério Público do Estado do Pará.
Representado: Hugo Sanches da Silva Picanço.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA

Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.
Protocolo 826341

PORTARIA N.º 2149/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 42/2015/ASS/
JUR/PGJ, de 22/4/2015;
R E S O L V E:
I - DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça FRANCISCO 
BARBOSA DE OLIVEIRA para atuar nos autos da Peça de 
Informação nº 002/2015 - PDP nº 034/2014 (Protocolo 
nº 42005/2014), nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057/2006, podendo adotar as medidas que 
entender cabíveis.
II - REVOGAR a PORTARIA Nº 7738/2014-MP/PGJ, de 
28/11/2014, que delegou poderes ao Procurador de Justiça 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA para atuar nos autos de mencionado 
Procedimento Disciplinar Preliminar.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
abril de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2338/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância RENATA 
FONSECA DE CAMPOS, atribuições específi cas para, no dia 
4/5/2015, dar investidura no cargo de Auxiliar de Administração, 
MP-AUD-201-A-I, ao Sr. JORGE PINHEIRO MOTA, nomeado 
conforme ato nº 37/2015, datado em 25/3/2015, publicado no 
D.O.E. de 1º/4/2015, para, em caráter efetivo, exercer suas 
funções na Região Administrativa Sudoeste II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
abril de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2426/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2a Entrância EDUARDO 
JOSE FALESI DO NASCIMENTO, atribuições específi cas para, 
no dia 6/5/2015, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. ROBERTA RODRIGUES DOS 
SANTOS CASTRO, nomeada conforme ato nº 049/2015, datado 
em 27/4/2015, publicado no D.O.E. de 30/4/2015, para exercer 
suas funções na Região Administrativa Sudeste IV.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DA NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 826402

PORTARIA Nº 2101/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 828/2014-MP/2ªPJ/
DCF/DH, de 29/8/2014, protocolizado sob o nº 36561/2014, em 
01/09/2014;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 025/2015-ASS/
SGJ-TA, de 09/04/2015, acolhido in totum pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
investigar fatos relacionados à conduta do servidor registrado 
sob a matrícula 999.1520, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotado na Região Administrativa Belém I, nesta 
Capital.
II - DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO SALES 
(Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO (Membros), os quais compõem a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
e Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº 1421/2015-MP/
PGJ, de 16/3/2015, publicada no D.O.E. de 25/3/2015, para 
integrarem o presente Processo Administrativo Disciplinar, 
visando apurar as possíveis irregularidades cometidas conforme 
serão discriminadas em notifi cação pessoal.
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208 do mesmo Diploma 
Legal.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 17 de abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2379/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância 
às fl s. 109-121 e o julgamento prolatado nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar (Protocolo nº 5108/2014-MP/PA), os 
quais foram acolhidos in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 4874/2014-MP/PGJ, de 
5/8/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 5/9/2014.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 4 de maio de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 826417

PORTARIA N.º 2337/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 136/2014/PRESI-CNMP, 
datado de 27/3/2014, protocolizado sob n.º 14292/2014, em 
10/4/2014,
R E S O L V E:  
DETERMINAR a suspensão do período de estágio probatório 
da servidora LÍVIA DA ROCHA MARTINS MOUZINHO, a contar 
de 14/4/2014 e enquanto perdurar a requisição pelo Conselho 
Nacional do Ministério Público - CNMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 30 
de abril de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 826426

PORTARIA N° 1961/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 12, inciso XX e §1º da 
Resolução nº 92/2013 do Regimento Interno do Conselho 
Nacional do Ministério Público ;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 48/2015/PRESI-CNMP, 
datado em 2/3/2015, protocolizado neste Órgão Ministerial sob 
o nº 12626/2015, em 24/3/2015,
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Conselho Nacional do Ministério 
Público, em caráter de prorrogação, a servidora efetiva LIVIA 
DA ROCHA MARTINS MOUZINHO, ocupante do cargo de Analista 
Jurídico, no período de 14/4/2015 a 14/4/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 826433

PORTARIA N° 2318/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ato nº 98/2014, de 
8/10/2014, publicado no D.O.E. de 14/10/2014,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva MARCELA AUGUSTO TOPPINO 
do exercício da função gratifi cada de Assessoramento Jurídico 
MP.FG.2, designada pela PORTARIA N° 7896/2014-MP/PGJ, de 
9/12/2014, a contar de 27/4/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
abril de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2333/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 006/2015/MP-
16ªP.J.Crim., de 15/4/2015, protocolizado sob o nº 16477/2015, 
em 15/4/2015,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR, a pedido, a Procuradora de Justiça MARIA 
DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO das funções de 
Subcoordenadora-Geral do Grupo de Apoio de Planejamento 
Institucional -GAPI, designada pela PORTARIA Nº 1676/2014-
MP/PGJ, de 17/3/2014, a contar de 22/4/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Maria do Socorro Martins Carvalho 
Mendo se houve no desempenho das atribuições da referida 
função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
abril de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 826436

PORTARIA N° 251/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o no 
41310/2014, em 30/9/2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, caput, da Lei Estadual no 
5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do despacho exarado pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para a área técnico 
administrativa, datado de 10/12/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIENE DA SILVA ANDRADE, Operador de 
Telecomunicações, licença para tratar de interesses particulares 
pelo período de 2 (dois) anos, sem remuneração, no período de 
6/4/2015 a 6/4/2017.


